
UNIONE COMUNI D’OGLIASTRA

DELIBERAZIONE COPIA 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

30.03.2017

10 N.

DEL 

SPORTMISSIONE COMUNE - APPROVAZIONE 
CRONOPROGRAMMA PROCEDURALE  E SCHEMA 
CONVENZIONE PER UTILIZZO DEL PERSONALE

OGGETTO:

COMUNE DI LANUSEI COMUNE DI ELINI COMUNE DI ARZANA COMUNE DI LOCERI COMUNE DI BARI SARDO COMUNE DI ILBONO

L’anno duemiladiciassette addì trenta del mese di marzo alle ore  10:21 nella sala delle Adunanze 
assembleari dell'Unione Comuni d'Ogliastra, si è riunito il Consiglio di Amministrazione.

Presiede la seduta Deiana Rosalba nella sua qualità di Presidente Dell'Unione pro tempore sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Signori:

ASSENTEPRESENTEQUALIFICA

XDEIANA ROSALBA PRESIDENTE DELL'UNIONE  

XPIRODDI ANDREA VICEPRESIDENTE  

 FERRELI DAVIDE COMPONENTE X

XMELIS MARCO COMPONENTE  

XUDA ROBERTINO COMPONENTE  

Il Presidente Dell'Unione, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Partecipa la Dott.Ssa Mulas Maria Grazia nella sua qualità di Segretario Dell' Unione;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X

X



IL CONSIGLIO DELL’UNIONE  

PREMESSO che con deliberazione dell’Assemblea Generale  n. 4 in data 26/04/2016 esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 
2016/2018 a secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

VERIFICATO che: 

- con deliberazioni dei Consigli Comunali di Lanusei n. 28 del 24/10/2007, di Arzana n. 29 del 24/10/2007 e di Elini n. 27 del 24/10/2007, detti enti hanno 
disposto di istituire, tra gli stessi, “l’Unione Comuni d’Ogliastra”; 

- con deliberazioni dei Consigli Comunali di Lanusei n. 29 del 24/10/2007, di Arzana n. 30 del 24/10/2007 e di Elini n. 28 del 24/10/2007- tutte esecutive a 
termini di legge - detti enti hanno individuato le funzioni ed i servizi da trasferire ed hanno approvato gli schemi di convenzione disciplinanti le modalità e 
condizioni del trasferimento; 

- in data 25/10/2007 è stato sottoscritto nelle forme di legge l’atto costitutivo dell’Unione; 

- con rispettive deliberazioni del Consiglio Comunale n. 49 del 13/12/2007, n. 36 del 28/12/2007, n.31 del 08/06/09 i Comuni di Loceri, Bari Sardo, Ilbono 
hanno formalizzato la richiesta di adesione all’Unione, nonché approvato la convenzione per il trasferimento alla stessa di servizi e funzioni 

- con apposita convenzione i Comuni di Lanusei (convenzione N° 6/2007 del 25/10/2007), Elini (convenzione N°13/2007 del 25/10/2007), Loceri (convenzione 
N°27/2007 del 31/12/2007), Arzana (convenzione N°20/2007 del 25/10/2007) e Ilbono (convenzione N°6/2009 del 06/09/2009) hanno provveduto a 
trasferire, all’Unione Comuni d’Ogliastra, le funzioni inerenti i servizi Sportivi;  

- con atto aggiuntivo i Comuni di Arzana (N°30/2016 del 15/11/2016), Elini (N°31/2016 del 15/11/2016), Ilbono (N°32/2016 del 11/11/2016) e Loceri 
(N°33/2016 del 15/11/2016), hanno introdotto l’art. 10 bis alle predette convenzioni e hanno proceduto a trasferire in comodato d’uso gratuito i rispettivi 
immobili dedicati alle attività sportive;  

DATO ATTO che:  

- L’Associazione Nazionale Comuni Italiani ANCI e l'Istituto per il Credito Sportivo hanno sottoscritto il 14 luglio 2016 un Protocollo d’intesa nell’ambito 
dell’iniziativa “Sport Missione Comune” che prevede l’assegnazione di contributi in conto interessi sui mutui per interventi relativi ad impianti sportivi nei 
limiti delle disponibilità del “Fondo speciale per la concessione di contributi in conto interessi sui finanziamenti all’impiantistica sportiva di cui all’art. 8, 1° 
comma dello Statuto dell’Istituto; 

- nell’ambito di tale iniziativa, i comuni di seguito elencati, hanno manifestato la volontà di partecipare al suddetto bando attraverso l’Unione Comuni 
d’Ogliastra e a tal fine hanno provveduto ad inviare i propri progetti approvati definitivamente che sono stati ratificati da questa unione per farli propri: 

 

COMUNE OGGETTO 
DELIBERA CDA 

UNIONE 
ARZANA COMPLETAMENTO PALESTRA COMUNALE IN LOCALITA’ SAN MARTINO NEL 

COMUNE DI ARZANA € 320.000,00 (del. G.C. N°74 del 28/10/2016) 
 n. 28 del    15-
11-2016 

ELINI INTERVENTI DI AMMODERNAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEGLI IMPIANTI 
SPORTIVI COMUNALI NEL COMUNE DI ELINI € 195.000,00       (del. G.C. N°56 del 
14/11/2016) 

n. 29 del    15-11-
2016 

ILBONO COMPLETAMENTO ZONA SPORTIVA ULESTRI NEL COMUNE DI ILBONO €100.000,00 
(del. G.C. N°86 del 03/11/2016) 

n. 30 del    15-11-
2016 

LOCERI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EFFICIENTAMENTO E COMPLETAMENTO IMPIANTI 
SPORTIVI COMUNALI NEL COMUNE DI LOCERI €150.000,00        (del. G. C. N°82 del 
03/11/2016) 

n. 31 del    15-11-
2016 

 

 A seguito di inoltro delle istanze di mutuo al Credito Sportivo relative ai su elencati progetti è stato dato riscontro positivo ed in data 31/12/2016 sono stati 
firmati i relativi contratti di mutuo tra il responsabile del servizio finanziario dell’Unione e il funzionario delegato del Credito Sportivo; 

DATO ATTO  che:  

- occorre procedere all’avvio delle procedure propedeutiche alla realizzazione dei lavori; 

- in applicazione dei principi e disposizioni in materia di competenza potenziata le somme accertate in occasione della sottoscrizione del mutuo e non 
impegnate per assenza di una obbligazione giuridicamente vincolante sono confluite nell’avanzo vincolato; 

- ai fini del loro impiego nell’esercizio 2017 con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 21/03/2017, è stata disposta l’applicazione al 
bilancio delle quote di avanzo vincolato utili ai fini del proseguo delle attività; 

 
CONSIDERATO che in occasione dell’approvazione dei progetti definitivi in Consiglio di Amministrazione sono stati nominati i RUP per ciascun intervento dando 
atto che “per ogni adempimento connesso al progetto, verrà stipulata apposita convenzione con il Comune beneficiario e al fine di mettere a disposizione del 
servizio Tecnico dell’Unione, ai sensi dell’ex articolo 14 del CCLN 22/01/2004, il personale tecnico occorrente a garantire ogni supporto per la esecuzione delle 
attività connesse con l’appalto, la esecuzione dei lavori, la direzione degli stessi e la tenuta della relativa contabilità ed i rapporti di rendicontazione 
sovracomunali” 

VISTE le proposte di “cronoprogramma procedurale” del responsabile del Servizio Tecnico e lo schema di convenzione predisposto dal Servizio del Personale, 
relative agli adempimenti connessi ai progetti in oggetto che si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTA la competenza del Consiglio di Amministrazione all’approvazione dei due documenti all’uopo predisposti; 

ACQUISITO, ai sensi dell'articolo 49 del decreto legislativo numero 267/2000, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, che si riporta in 
calce; 

VISTI: 

• Il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.”; 
• Il CCLN 22/01/2004; 
• D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
• Il D. Lgs. N. 50/2016; 
• Il DPR 5 ottobre 2010, n. 207 
• Lo Statuto dell’Unione; 

Con votazione unanime espressa in forma palese e nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

- Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- Di dare indirizzi agli uffici ai fini della definizione della procedure di cui in premessa nel rispetto del “cronoprogramma procedurale” allegato che in uno 
alla presente si approva; 

- Di approvare altresì lo schema di convenzione disciplinante la gestione associata del rapporto di lavoro coni tecnici comunali chiamati, in qualità di RUP, 
ad operare presso l’Unione comuni d’Ogliastra per la realizzazione degli interventi; 

Con separata unanime votazione espressa in forma palese per alzata di mano il presente atto è dichiarato immediatamente esecutivo a termini di legge. 

 

 



 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO  ROSALBA DEIANA F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

IL PRESIDENTE DELL'UNIONE

F.to Vitale Pili

PARERI DI CUI ALL’ART 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

30/03/2017

F.to Rag. Luisanna Rosa Sioni

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabilePARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' CONTABILE

30/03/2017

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni,

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 20/04/2017 n. 106 del reg. all’Albo pretorio dell’Unione per 15 
giorni  consecutivi e contestualmente trasmessa ai Comuni aderenti per la pubblicazione nei rispettivi Albi Pretori, ai sensi 
dell’art. 37 dello Statuto dell’Unione. (Prot. n. 1.888 del 20/04/2017).

Elini, lì 20/04/2017 

X

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell'art. 29 dell L.R. 38/94, dell'art.. 2 del D.A. 360/2002 e dell'art. 2 
del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell'atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia 
comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per______________________________________________________________________________________________

Elini, lì 30/03/2017 IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

L' IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 09/05/2017



Servizi sportivi trasferiti all'Unione Comuni d'Ogl iastra: realizzazione programma 
“SPORTMISSIONECOMUNE”  

 
 SCHEMA DI CONVENZIONE 

 
 
L’anno duemiladiciasette, il giorno ___________ del mese di aprile in Elini, nella sede 

dell’Unione Comuni d’Ogliastra, tra l’Amministrazione Comunale di ____________, CF 

___________________ rappresentata da  ______________ e l’Unione Comuni 

d’Ogliastra  CF 01295910911, rappresentato ai sensi di quanto disposto dal regolamento 

di organizzazione degli uffici e dei servizi dal Segretario dell’Unione  

 
PREMESSO CHE 

 

− con rispettive convenzioni i Comuni di Lanusei (convenzione N° 6/2007 del 

25/10/2007), Elini (convenzione N°13/2007 del 25/10/2007), Loceri (convenzione 

N°27/2007 del 31/12/2007), Arzana (convenzione N°20/2007 del 25/10/2007) ed 

Ilbono (convenzione N°6/2009 del 06/09/2009) hanno trasferito all’Unione Comuni 

d’Ogliastra l’esercizio della funzione inerente i servizi Sportivi;  

− con rispettivi atti aggiuntivi i comuni di Arzana (N°30/2016 del 15/11/2016), Elini 

(N°31/2016 del 15/11/2016), Ilbono (N°32/2016 del 11/11/2016) e Loceri 

(N°33/2016 del 15/11/2016), hanno introdotto l’art. 10 bis alle predette convenzioni 

e hanno trasferito in comodato d’uso gratuito gli immobili dedicati alle attività 

sportive;  

− L’Associazione Nazionale Comuni Italiani ANCI e l'Istituto per il Credito Sportivo 

hanno sottoscritto in data 14 luglio 2016 un Protocollo d’intesa nell’ambito 

dell’iniziativa “Sport Missione Comune” per l’assegnazione di contributi in conto 

interessi sui mutui da utilizzare per interventi di investimento su impianti sportivi nei 

limiti delle disponibilità del “Fondo speciale per la concessione di contributi in conto 

interessi sui finanziamenti all’impiantistica sportiva di cui all’art. 8, 1° comma dello 

Statuto dell’Istituto; 

− Il comune di ________________ con proprio atto deliberativo _______________ha 

manifestato la volontà di partecipare al suddetto bando attraverso l’Unione Comuni 

d’Ogliastra.  



− A tal, con deliberazione della Giunta Comunale n. ____ del ________ di 

approvazione del progetto dei lavori – trasmessa all’Unione Comuni d’Ogliastra per 

gli adempimenti di competenza - ha fatto conoscere il proprio interesse alla 

realizzazione degli interventi sul bene immobile di proprietà trasferito in comodato 

all’Unione; 

− L’Unione Comuni d’Ogliastra ha approvato il progetto definitivo degli interventi con 

proprio atto deliberativo n. _____ del _______, esecutivo a termini di legge cui si 

rinvia; 

 (prendere i dati che servono) 

COMUNE 
OGGETTO 

DELIBERA 
CDA UNIONE 

ARZANA COMPLETAMENTO PALESTRA COMUNALE IN LOCALITA’ SAN MARTINO 
NEL COMUNE DI ARZANA € 320.000,00 (del. G.C. N°74 del 28/10/2016) 

 n. 28 del    
15-11-2016 

ELINI INTERVENTI DI AMMODERNAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEGLI 
IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI NEL COMUNE DI ELINI € 195.000,00       
(del. G.C. N°56 del 14/11/2016) 

n. 29 del    
15-11-2016 

ILBONO COMPLETAMENTO ZONA SPORTIVA ULESTRI NEL COMUNE DI ILBONO 
€100.000,00 (del. G.C. N°86 del 03/11/2016) 

n. 30 del    
15-11-2016 

LOCERI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EFFICIENTAMENTO E COMPLETAMENTO 
IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI NEL COMUNE DI LOCERI €150.000,00        
(del. G. C. N°82 del 03/11/2016) 

n. 31 del    
15-11-2016 

 

(prendere i dati che servono) 

− Nel suddetto atto deliberativo il Consiglio di Amministrazione dell’Unione disponeva 

che ai fini dell’assolvimento degli adempimenti procedurali l’Unione avrebbe 

sottoscritto una convenzione ai sensi dell’articolo 14 del CCNL 22/01/2004 per la 

disciplina dell’utilizzo congiunto dell’orario di lavoro del dipendente comunale 

chiamato ad assolvere il ruolo di RUP e per le attività connesse con l’appalto, la 

esecuzione dei lavori, la direzione degli stessi e la tenuta della relativa contabilità 

ed i rapporti di rendicontazione sovracomunali, ecc..”; 

− Occorre formalizzare il suddetto rapporto di collaborazione tra i due enti utilizzatori 

dell’orario di lavoro del dipendente comunale;  

Le parti, tutto ciò premesso, concordano e stipulano quanto di seguito. 

 

ART. 1 – OGGETTO E FINE 

 

L’Amministrazione Comunale di __________ e l’Unione Comuni d’Ogliastra, in esecuzione 

delle rispettive deliberazioni di cui in premessa,  stipulano la presente convenzione allo 

scopo di disciplinare l’utilizzo a tempo parziale del dipendente comunale (nome e 



cognome) ____________________ inquadrato nella categoria _____ con rapporto di 

lavoro a tempo pieno e indeterminato, ai fini della realizzazione dei lavori di cui in 

premessa. 

Le parti convengono che in caso di assenza o impedimento di detto dipendente le relative 

funzioni potranno essere assolte, nel medesimo rapporto convenzionale con il dipendente 

____________________ o  con______________. 

Le due amministrazioni concordano che l’utilizzo a tempo parziale degli operatori di cui in 

premessa è effettuata ai sensi dell’art.14 del CCNL 22 gennaio 2004. 

L’utilizzo è effettuato a favore dell’Unione Comuni d’Ogliastra per ogni adempimento 

legato alla realizzazione, sul territorio comunale, dei lavori di competenza dell’Unione 

realizzati nell’interesse del Comune di _________________. 

 

 

ART.2 – DURATA DELLA CONVENZIONE 

La presente convenzione decorre dalla data della sua sottoscrizione fino alla approvazione 

del certificato di regolare esecuzione dei relativi lavori, collaudo ed eventuale 

rendicontazione. 

 

 

ART.3 – COMPITI – TEMPO DI LAVORO 

La convenzione viene sottoscritta affinché il dipendente _______________ o il suo 

sostituto possano assolvere, all’interno dell’Unione Comuni d’Ogliastra e nell’ambito dei 

lavori di cui in premessa, tutte le funzioni ed espletamenti di legge necessari quali ad 

esempio: le funzioni di RUP dell’esecuzione, direttore dei lavori, responsabile della 

sicurezza fino alla chiusura della contabilità ed emissione del certificato di regolare 

esecuzione ed eventuale rendicontazione. 

Le prestazioni lavorative dei dipendenti sono articolate in modo da assicurare il corretto 

funzionamento delle attività presso l’Unione Comuni d’Ogliastra tenuto conto dello 

specifico compito affidato. 

I dipendenti effettueranno le ore necessarie per definire i procedimenti oggetto della 

presente convenzione. 

Non sono predefinite delle modalità organizzative ma le stesse sono organizzate dal 

responsabile del servizio dell’Unione d’intesa con il responsabile del servizio di 

assegnazione del Comune in funzione delle attività da svolgere e degli obiettivi da 



perseguire. L’impegno presso l’Unione Comuni d’Ogliastra, in termini di giornate e di orari 

devono essere preventivamente concordati tra le parti e risultanti dal cartellino 

segnapresenze in dotazione dei due enti. 

 

ART. 4 – MODALITA’ OPERATIVE 

Il rapporto di lavoro dei dipendenti in convenzione – in ogni suo aspetto giuridico ed 

economico - continua ad essere gestito dal Comune di ____________. Tenuto conto del 

fatto che le prestazioni a favore dell’Unione sono rese nell’interesse del Comune di 

______________ non sono previsti rimborsi spese a carico dell’Unione. 

Per lo spostamento dal Comune di _____________all’Unione i dipendenti sono autorizzati 

ad utilizzare gli autoveicoli del Comune di __________________. Gli eventuali trattamenti 

di missione sono posti a carico del Comune di _________________ nel rispetto delle 

disposizioni contrattuali. 

 

ART. 5 – RAPPORTI FINANZIARI 

Al fine del buon esito della presente collaborazione le parti concordano che, una volta 

conclusi i lavori ed emesso il certificato di regolare esecuzione degli stessi ogni onere 

manutentivo delle strutture realizzate e dell’area è posto a carico del Comune di 

____________ che vi provvede con la propria struttura assicurando la diligente 

manutenzione tecnica ed operativa delle opere finanziate ed a mantenere la destinazione 

delle stesse o dell’impianto ad uso sportivo rimanendo obbligata ad iscrivere annualmente 

per almeno 15 anni dalla data di fine lavori, in bilancio le somme all’uopo necessarie 

previste. 

 

ART. 6 – FORME DI CONSULTAZIONE 

Al fine di garantire il buon funzionamento dei servizi e la puntuale esecuzione della 

presente convenzione, è prevista la possibilità di incontri tra i due Enti, da tenersi tra i 

rispettivi responsabili dei servizi interessati, a seguito di richiesta in tal senso avanzata da 

uno degli Enti. 

 

ART. 7 – NORME FINALI 

Per quanto non previsto nella presente convenzione trovano applicazione le disposizioni di 

legge, del CCNL, dei Regolamenti e degli Statuti dei singoli Enti in quanto compatibili. 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

COMUNE DI _______________ UNIONE COMUNI D’OGLIASTRA 

 

_____________________________________ _________________________ 

 

 

Per accettazione il dipendente 

_________________________ 

 

_________________________ 

 

 



U N I O N E  C O M U N I  D ’ O G L I A S T R A ( O G )  
 
 
 
 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

Unione Comuni d’Ogliastra C.F.- P.IVA 01295910911 
 

SEDE LEGALE: Via Pompei n. 27 C.A.P. 08040 (OG) c/o Comune di Elini SEDE OPERATIVA: Via La Marmora 20, C.A.P.08040 Elini (OG) 
- Tel. 0782 33435 - Fax 0782 33442 – PEC: ufficiotecnico@doc.unionecomunidogliastra.it   Email U.T.: ufficiotecnicounione@gmail.com 

 

 

   

COMUNE DI LANUSEI 

 

   
 

COMUNE DI ARZANA  

   
 
COMUNE DI ELINI 

 

   
 
COMUNE DI LOCERI 

 

      
 

COMUNE DI BARI SARDO 

 

    

COMUNE DI ILBONO 

 

 
 

 

PROTOCOLLO D’INTESA ANCI ISTITUTO CREDITO SPORTIVO INIZIATIVA “SPORT 
MISSIONE COMUNE” AVVISO PUBBLICO PER L’AMMISSIONE A CONTRIBUTI DESTINATI 

AL TOTALE ABBATTIMENTO DELLA QUOTA INTERESSI SUI MUTUI PER IL 
FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI IMPIANTISTICA SPORTIVA COMUNALE E 

INTERCOMUNALE. – 

Scheda CRONOPROGRAMMA PROCEDURALE -  
 
Stato dei lavori  fino ad ora eseguiti:  

Comune di Arzana : riscontro assunto al nostro prot. al N°1521 del 27.03.17 

LAVORI DI COMPLETAMENTO PALESTRA COMUNALE IN LOCALI TA’ SAN MARTINO  

Nomina RUP Progetto definitivo Progetto 
esecutivo 

Direzione lavori Coord. Sicur. In 
fase di esecuzione 

Eventuali cause 
ostative 

Ing. Scudu 
Gabriele, nominato 
con del. CDA n. 28 
del 15-11-2016 

Approv. del. CDA 
n. 28 del 15-11-
2016 

Da affidare 
esternamente 

Da affidare 
esternamente 

Da affidare 
esternamente 

Nessuna causa 
ostativa 

Altro: parere favorevole CONI: OG 2016-0004 del 25/11/2016  

 

Comune di Elini: riscontro assunto al nostro prot. al N°1503 del 24.03.17 

LAVORI DI INTERVENTI DI AMMODERNAMENTO E MESSA IN S ICUREZZA DEGLI IMPIANTI SPORTIVI  

Nomina RUP Progetto definitivo Progetto 
esecutivo 

Direzione lavori Coord. Sicur. In 
fase di esecuzione 

Eventuali cause 
ostative ad 
eseguire i lavori 

Geom. Mariano 
Stochino, nominato 
con del. CDA n. 29 
del 15-11-2016 

Approv. del. CDA 
n. 29 del 15-11-
2016 

Da affidare 
esternamente 

Da affidare 
esternamente 

Da affidare 
esternamente 

Nessuna causa 
ostativa 

Altro: parere favorevole CONI: OG 2016-0005 del 25/11/2016 

 

Comune di Ilbono: riscontro assunto al nostro prot. al N°1520 del 27.03.17 

LAVORI DI COMPLETAMENTO ZONA SPORTIVA ULESTRI  

Nomina RUP Progetto definitivo Progetto 
esecutivo 

Direzione lavori Coord. Sicur. In 
fase di esecuzione 

Eventuali cause 
ostative ad 
eseguire i lavori  

Ing. Mauro Pistis, 
nominato con del. 
CDA n. 30 del 15-
11-2016 

Approv. del. CDA 
n. 30 del 15-11-
2016 

Da effettuarsi 
internamente 
d’ufficio 

Da effettuarsi 
internamente 
d’ufficio 

Da effettuarsi 
internamente 
d’ufficio 

Nessuna causa 
ostativa 

Altro: Parere favorevole CONI: OG 2016-0003 del 30/11/2016 

 

Comune di Loceri: riscontro assunto al nostro prot. al N°1512 del 27.03.17 

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EFFICIENTAMENTO E COMPLE TAMENTO IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI  

Nomina RUP Progetto definitivo Progetto 
esecutivo 

Direzione lavori Coord. Sicur. In 
fase di esecuzione 

Eventuali cause 
ostative ad 
eseguire i lavori  

Geom. Massimo Approv. del. CDA Da affidare Da affidare Da affidare Nessuna causa 



 

 

Cannas, nominato 
con del. CDA n. 
31del 15-11-2016 

n. 31 del 15-11-
2016 

esternamente esternamente esternamente ostativa 

Altro: Parere favorevole CONI: OG 2016-0006 del 12/12/2016_ CAMPO GIOCO PALESTRA  

Parere favorevole CONI: OG 2016-0007 del 12/12/2016_ IMP. SPORT. SAN BACHISIO  

 

Attività da svolgere e definizione del cronoprogramma:  

CRONOPROGRAMMA FASI SUCCESSIVE COMUNI DI: ARZANA, ELINI E LOCERI  
2017 APR. MAGG. GIUG.  LUG.  AGOS. SETT. OTT. NOV. DIC. 

AFFID. PROG. 
ESEC. + CSE + 
D.L. 

X X        
VERIFICA 
ART.. 26 
D.LGS.50/2016 
E APPROV. 
PR. ESEC. 

  X       

AFFID. LAVORI    X X X X   
ESECUZIONE 
LAVORI        X X 
2018 GENN.  MARZ. MAGG. GIUG.  LUG.  AGOS. SETT. OTT. NOV. 

PROSEGUO ESECUZIONE LAVORI COME DA PROGETTO ESECUTIVO 

FINE LAVORI CONSEGNA OPERE FINITE + C.RE E/O COLLAUDO COME DA PROGETTO ESECUTIVO 

 

 

CRONOPROGRAMMA FASI SUCCESSIVE: COMUNE E DI ILBONO  
2017 APR. MAGG. GIUG.  LUG.  AGOS. SETT. OTT. NOV. DIC. 

AFFID. PROG. 
ESEC. + CSE + 
D.L. 

X         
VERIFICA 
ART.. 26 
D.LGS.50/2016 
E APPROV. PR. 
ESEC. 

 X        

AFFID. LAVORI   X X X     
ESECUZIONE 
LAVORI      X X X X 
FINE LAVORI CONSEGNA OPERE FINITE + C.RE E/O COLLAUDO 31 DICEMBRE 2017 

 

Adempimenti obbligatori per la realizzazione delle opere e la loro durata: 

• nella progettazione esecutiva, dovrà redigersi un allegato con la quale si quantifichi 

annualmente e per almeno 15 anni dopo la fine dei lavori, periodo di restituzione del mutuo, i 

costi relativi alla manutenzione tecnica ed operativa delle opere finanziate. Ai sensi 

dell’allegato al contratto con il Credito Sportivo: “IL CAPITOLATO DEI PATTI E DELLE 

CONDIZIONI GENERALI FORMANTE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL 

CONTRATTO DI MUTUO STIPULATO DAGLI ENTI LOCALI CON L’ISTITUTO PER IL 

CREDITO SPORTIVO ENTE PUBBLICO ECONOMICO“  che all’art. 8 cita testualmente:  

“- Risoluzioni contratto 

La PARTE MUTUATARIA è tenuta ad assicurare la diligente manutenzione tecnica ed operativa 

delle opere finanziate ed a mantenere la destinazione delle stesse o dell’impianto ad uso sportivo 



 

 

ed a tal fine rimane obbligata ad iscrivere annualm ente in bilancio le somme all’uopo 

necessarie. 

Qualora essa non adempia ad uno soltanto degli obblighi suddetti, l’ISTITUTO FINANZIATORE 

potrà, a suo insindacabile giudizio, revocare il mutuo concesso. 

Il provvedimento di revoca, adottato dal suo competente Organo amministrativo a seguito di 

accertamenti esperiti dagli uffici tecnici del C.O.N.I. e/o da tecnici di fiducia dell’ISTITUTO 

FINANZIATORE stesso comporterà la risoluzione “ipso jure” del contratto di mutuo, con la 

conseguenza che l’ISTITUTO FINANZIATORE potrà pretendere dalla PARTE 

MUTUATARIA: 

a) l’immediato pagamento dell’intero residuo debito per capitale, quale risulterà in essere alla data 

di risoluzione del contratto in base al piano di ammortamento allegato a quest’ultimo; 

b) il versamento di un compenso, a titolo di indennizzo, nella misura del 3% del residuo debito 

corrisposto ai sensi della precedente lettera a); 

c) il versamento di una somma ottenuta applicando al suddetto residuo debito la percentuale 

dell’eventuale scarto di emissione delle obbligazioni sostenuto all’epoca della stipula del contratto 

di mutuo; 

d) la restituzione delle eventuali quote maturate e godute dalla PARTE MUTUATARIA sino alla 

data di risoluzione, del contributo negli interessi accordato dall’ISTITUTO FINANZIATORE, 

maggiorate degli interessi ordinari di ammortamento lordi calcolati sino al giorno di effetto della 

risoluzione stessa; 

e) la corresponsione sul residuo debito per capitale di cui alla precedente lettera a) e sulle somme 

di cui alle lettere b) e c) degli interessi annui al tasso lordo ordinario del mutuo maturati dall'ultima 

semestralità scomputata sino al giorno di effetto della risoluzione; 

f) il pagamento di ogni altra somma di cui, per qualsiasi titolo o ragione, l’ISTITUTO 

FINANZIATORE risultasse creditore in dipendenza del rapporto di mutuo all’atto della risoluzione 

del contratto. 

Il compenso di cui alla precedente lettera b) sarà dovuto anche nel caso di decadenza della 

PARTE MUTUATARIA dal beneficio del termine. 

Le medesime conseguenze a danno della PARTE MUTUATARIA previste alle precedenti lettere 

si verificheranno anche nel caso in cui la stessa abbia rinunciato, dopo la data”. 

 

Ad Ogni buon fine, una volta calcolata la suddetta somma e approvato il relativo progetto 

esecutivo, ciascun comune beneficiario dell’intervento/i dovrà, in accordo con l’Unione, 

provvedere ad iscrivere nel proprio bilancio e a corrispondere annualmente all’Unione stessa il 

relativo ammontare necessario ad adempiere a detta clausola. 

 

IL RESP. DEL SERVIZIO TECNICO 
Vitale Pili 

 


